A differentes quoque admittant, negare non possunt id, in quod multa sunt similia, est qualitas, vel substantiam unam in multis, vel omnem qualitatem, aut substantiam, in qua multa sunt similia, est unum in multis, & per consequens, omnem qualitatem vel substantiam, in qua multa sunt similia citrā mentis operationem, est una in multis citrā mentis operationem. Ad probandum Minorem affirmus exemplum hominis vel humanae naturae, in qua Petrus, Paulus, & omnia individua humana sunt similia. Quid autem in his similiis sunt citrā mentis operationem, resp[on]sa loquitur. Quis enim dicere audet, Petrum & Paulum, & alia individua humana nomine cogitante non esse similia in humana natura, seu in hoc, quod quilibet varum est homo ? Quod hinc etiam probatur, quis omnes similitudinem in relationibus realibus, iisque, quae citrā mentis operationem constat, similia quoque in realibus & sic mentis opera constabitibus relatis numerant. Quid igit[ur] propter adverse sententias propagatores universalitatem, quam beneficis intellectus res obtinere statunt, fundamentum in rebus ante, & citrā mentis operationem obtinere, id est fundamentum similitudinis rerum esse docent. V. g. quod d[icit] Petrus & Paulus & reliqui individui humani formae conceperunt, per quem homo est universale, & quidem species specialissima, propter eam fieri, quod Petrus & Paulus & omnia individua humana extra & praeter omnem adhuc intellectus sunt similia in humana natura.

Superest nunc, ut argumentum pro altera sententiā propositum consideremus. In posteriore ergo Syllogismo negamus propositionem Minorem. Quantum ad priorem Syllogismum, quod probatur propositione illa minor, dicimus, non esse inconveniens, aliquip similitate divisum multos, & non esse divisum in illis, sed aliis atque aliis ratione. Nam quā ratione in sis divisionib[us] non est, & est unum in illis. Unde V. Ader. c. 6. dicitur : Quācunque divisionem non habent, quā ratione non habent, unum sunt, quād etiam superiorū adduximus. Majorē igit[ur] propositione priori Syllogismi non admittimus simpliciter, sed hoc scilicet sententia. Quicquid citrā mentis operationem divisum est in multis, in iis non est unum cura mentis operationem, quarene citrā mentis operationem in sis divisionib[us] est. Hinc autem conclusio efficitur, talis : Universale citrā mentis operationem non est unum in multis, quarene citrā mentis operationem in sis divisionib[us] est. Quicquid conclusio nobis non adversatur. Neque sequitur : Universale non est unum in multis citrā mentis operationem, quarene in iis est divisum citrā mentis operationem. E. non est unum in multis citrā mentis operationem. Quemadmodum non sequitur : Homo non est predictus ratione, quarene est animal. E. non est predictus ratione. Jam porro minorem propositionem quod autem, versilla est hoc modo. Omnes

*universale cetera mentis operationem numerò est divisum in multis, vel alio, cum multa eius singula-
ria existunt, vel potentia, cum datur unus eius singula-
ris) sicut homo vel humana natura citra
mentis operationem numero, diversa & multiplicata est in Petró, Paulo & in reliquo hominibus,
Non autem est diversa essentia, cum Petrus &
Paulus & reliqui homines numerò tantum differant, & non essentia, sicut una & eadem
essentia, (intelligit & animal ratione particeps) quā Petrus est homo, sicut Paulus est homo, & quā
reliqui omnes sunt homines. Ex quō, quidem
nihil aliud lequitur, quam universale, v. g. homi-
nem aut humanam naturam, cetera mentis opera-
tions non esse unum numerō in malo.*

*Aqui, inquis, animal tanquam universale
quoddam cetera mentis operationem non numero
tantum divisum & multiplicatum est in multis hu-
minibus & brutis, sed quoque essentia, Est
enī divisum per differentias essentiales, diffe-
rentiū homo & brutum essentia.*

*Relp. Ambiguitatem involvi, cùm affir-
matur, animal in homo & bruto divisum est essentia-
liter. Est enim jam illē sensus, qui modo indicatur
est: animal est in homo & bruto divisum per dif-
ferentias essentiales, sicut ita, ut homo & bruto dif-
ferant quoque essentia. Jam vero hic: animal vel na-
tura animalis diversa est in nomine & bruto, ita,
non una eademque sit essentia, sicut homo dicatur as-
tral & quā bruto dicatur animal, quemadmodū
in sequacis contingit. Non enim una essentia*

*Aut natura est, quā fera est lupus, & quā pisces est
lupus. Sed quod significatur nomine lupi, quo
ad essentiam diversum est in fera & pisce. In po-
steriori ergo sensu assertum illud falsum est, in
priori autem verum quidem, sed nobis non ad-
versum. Cum hoc enim, quod animal in homi-
ne & brutō citra mentis operationem divisum
est per differentias essentiales, sicut ita, ut homo &
brutum differant quoque essentiam, hoc simul
constitit, quod natura animalis citra mentis opera-
tionem in illis una sit, h. e. una sit essentia, per
quam homo sit animal, & per quam quilibet
brutum sit animal. Quod enim exprimitur hisce
vocabus: Substantia corporis, anima, sentiens, est
id, per quod citra mentis operationem & homo est
essentia animalis, & bracium est essentia, ar-
animal.*

*Hactenus satis tūm de hac questione, tūm
in genere de animali dicimus sic. Paucis nunc
videbimus SINGULARE. Illud est, quod de plu-
ribus predicari negat. Est igitur inter universale
& singulare apertissima contradictione. Et hinc
patet, non dari inter universale & singulare me-
diū. I. mēj ep̄. c. 7.*

*Sumitur autem singulare vel absolute, vel re-
spectivē. Si absolute sumitur, tunc est id, quod de
pluribus predicari negat. Est sic nullum universale
est singulare. Quando autem respectivē sumitur
tunc eriam aliquid, licet in se universale, si ta-
men comparetur cum universalis, singulare dici
potest. Quæ omnia per se clara sunt.*

TABULA XX.

DE EODEM ET DIVERSO.

Ratione unitatis competit enti entiam I. D
EDEM & DIVERSUM. Quidlibet enim
ens est idem sibi ipsi, cum altero autem au-
erit idem, aut diversum. Dividunt idem &
diversum omne ens. De utroque ergo paucis
prefati agemus.

I. IDEM sumitur bifariam 1. Relativè. 2. Ne-
gativè. Relativa quidem, quia omne idem est cum
aliquo idem.

Sed dicat quis, idem est etiam idem sibi ipsi,
vel cum seipso, seu inter idē sale non est relatio, quia
relatio est inter duo. E. non omne idem sumi potest
relativè.

Relp. Concedo, inter idem & idem non potest
est esse relatio realis, est tamen nihilominus rela-
tio rationis, quatenus id, quod idem est, sumitur
h. s. Quando idem sumitur relativè, diliguntur
ab uno, quatenus hoc unum est absolutum. Est enī
aliquid in fine dividuum. Res enim cum nullā
alia etiam non seipso comparata, est una.

Deinde negativè sumunt idem dicunt id,
quod non est ab aliquo diversum. Sic Petrus & Pa-
ulus sunt idem species, quia non sunt diversi specie.
Importat autem idem hoc negationem divisionis
non in se, sed require negationem divisionis ab
alio aut etiam ab seipso.

Dicunt autem aliquid idem 1. per accidentem.
2. per se. Idemper accidentem dicitur tūm in terminis
simplicibus, nūm compotis. Parvum autem hec
sumitur ab illis, que supradē de ente per se & per ac-
cidentem diximus.

E Id notari potest, quod terminos simpliciter hic
vocabem, quando vel uno sumunt, tunc vel sub
iectum & accidentem. Ut quando dico: Musicum &
album sunt idem, vel hoc Musicum, & hoc album sunt
idem. Quando nimis idem eidem homini accedit,
ut si Musicum & album. Sunt autem idem per ac-
cidentem, quia sunt duo accidentia, que eidem sub-
iecto insunt, & quidem sunt simplicia, quia tam
accidentia nomino, non subiectum. Quando
autē dico homo & album, vel album & homo, tunc
est idem per accidentem, etiam in simplicibus. Primum
enī solum subiectum nomino, deinde solum
accidentem. In reip̄ parum referit, utrum præponam
vel posponam subiectum, an accidentem.

Terminus compotus hic voco, quando si-
mul exprimo subiectum cum accidente. Et sumi-
tur hec in compotis, nempe quando simul duo
conjuguntur accidentia, vel subiectum & ac-
cidentem, simul autem postmodum exprimo subje-
ctum tantum, aut tamē accidentem. Et tunc
com-

compositum vel subiectur. ut quando dico, homo. *Musica est homo.* Vel predicatur, ut quando dico, *Musica est homo Musica.* Hæc autem omnia non habent adeo magnum usum, idèò ex Aristotele recentissime sufficiat.

Nunc dicentes de eodem per se. Illud dicitur, quod est idem numero. Quod iterum tribus modis sic dicitur, ut patet ex Tabula. Desumpta autem est hæc difficultas ex I. Topic. c. 7. ubi Aristoteles ea, que sunt unum numerus, sic diffingit. Averrhoës etiam vero idem esse dicit, que nimirum non possunt. X. Met. rxii. & numerus diversus, que faciunt numerum. 2. Dicitur idem per se, quod est idem specie. Idem 3. Generis, & 4. Analogia. De quibus omnibus videatur Tabula superior XIV. de uno, & sequens XV. de Ente per se & per accidentem.

Et sijam confidimus i. quomodo idem sumatur 2. Quotuplex sit. Jam sequitur ut consideremus, 3. quia importat? Nempe rām importat unitatem plurium. Nam V. Met. c. 15. dicit Aristoteles, quod omne idem sit unus. Importat igitur idem unitatem plurium, vel quando reverteretur una plura, vel quando non sunt plura, uno tamen sit pluribus utimur. Quæ ex dicta doctrina de uno latius clara sunt.

Sequuntur jam COGNATA IDENTITATIS. T. S. Aristoteles V. Met. c. XV. tria hæc distinguit, *unitam simili & aequali.* Eadem, dicit, sunt quæ est eadem substantia. Similia, dicit, sunt, quoniam, ut & similitudines. Ubi notandum, ut aliqui simpliciter dicantur similia, debere inservire ipsi eadem specie, & quidem specie specialissima qualitatem, non sunt similia, sed dissimilia. V. g. cygnus & corvus habent eandem generis qualitatem, ille nempe albedinem, hic nigredinem, cuius utriusque genus color est. Sed corvus & cygnus a nemine dicuntur similes, idèò quod non habeant eandem specie qualitatem. Porro aquila (dicit Aristoteles) sunt quoniam est eadem quantitas. Utv. g. dum linea, quoniam utræqua longa est vel non unam, dicuntur aquales. Hæc duo posteriora, nempe simile & aequali, dicimus esse cognata etiudem. Ut enim se habet idem ad subsistram, sic similes se habet ad qualitatem, aequali ad quantitatem.

De simili adhuc aliiquid monendum. Nempe Aristoteles V. Metaph. tradit aliquos modos, quibus aliqua similia dicuntur. *Aequali* quidem loquendo, *similia* dicuntur, quoniam est eadem qualitas, sed in specie hoc sit varius modus. Nam dicuntur similia i. que idem passa sunt, ut v.g. duo fabricantes dicuntur similes, quia unum patientur mordum. 2. Que plura habent

A eadem, quæam diversa, & id iterum vel 1. sump licet, vel 2. quantum ad ea, que in sensu inveniuntur. Exempla vide in Tabula. Et hic est specialis modus similitudinis, quando quedam d. concursum similia, quia ferè omnes qualitates habent eandem, & plura habent eadem, quam diversa. 3. Dicuntur similia & ea, quoniam una est qualitas. Et hoc iterum fit i. vel in eodem gradu, vel 2. non in eodem gradu. Ita e. g. charta hæc & charta illa, quia eandem habent albedinem, sunt duo similia. Sed quia in illâ chartâ albedo est extensis, fit ut non eadem gradu sint similia. Ita ignis & aqua calidissima etiam sunt sibi similes, quia habent eandem qualitatem, nempe calorem. Sed quia ignis habet calorem excellentiorem, quam aqua, idèò non in eodem gradu sunt similes. Duo autem ignes habent eandem qualitatem, scilicet calorem, etiam in eodem gradu, & sic etiam similes sunt quam qualitatem in eodem gradu. Haec tenus de eodem.

Sequitur nunc ejus oppositum DIVERSUM. Sumitur autem hæc vox i. lat. ut complectatur quaque differentia. 2. Strict. pro sis, que a scriptis distinguuntur, neque in univoco aliquo convenienter. Et quæ sic diversa sunt, ut non convenienter sub uno aliquo univoco, sunt quidem distincta, sed non sub uno quidam univoco, sub quo conveniunt distinguuntur, illa sunt proprie diversa. Sic summa genera sunt distincta, sed non sub uno quodam univoco, sub quo convenienter. Nam ens non est univocum, sed *esse* est. Contra homo & equum propriæ non sunt diversa, sed differentia, quia convenienter sub uno quodam univoco, nempe animali, & sub hoc distinguuntur suis differentiis. Solent tamen hæc vocabula etiam latius accipi, ut differentia dicantur diversa & diversa differentia.

Ut autem nunc suprà eadem dicebantur ratiōnis modis, numerō nempe, specie, genere & analogia. Ita oppofitum quoque totum dicitur modis nempe dicuntur diversa i. numero, ea que numeri possunt. Et differentia vel ratione numero, ita ut non simili habeant diversas essentias, & de his loquitur definitio speciei specialissima. Vel univerò & specie simili differenti; ut hic homo, & hic equus. 2. Sunt diversa genere, & quidem vel sub alterno, vel generalissimo. Et quæ generis generalissimo diversa sunt vel differenti, illa maximè differunt genera, & quando aliqua genere differunt, tunc hæc modò plerumque intelligentiam est. 3. Etiam specie diversa sunt, nempe que habent dissimiles essentias, ut equus & homo. 4. Denique analogia, inter que ne analogia quidem intercedit, ut homo & animal.

TABULA XXI.
DE GENERI BUSE ET MODIS
DISTINCTIONUM.

Magi momenti est haec doctrina, & in
materiis ac disciplinis fieri omnis occu-
rit. Perit enim auctum illa ad tractacio-
nem unius, tunc quia unitatis opponitur
multitudo, omnis autem multipliciter importa-
dissimiliter quantum, & contritum, tunc quia ad
doctrinam unius perinet doctrina de eodem &
diverso, ut dictum. Sed omnis distinctio quadam
est diversitas.

Statuerunt autem duo summa distinctionum genera, nempe distinctione *REALIS*, & distinctione *RATIO NIS*. Scholasticis quidem statutum genuit tertium, nempe distinctione *MODALEM*. Sed quicquid de hoc nomine affirmamus, quod sub his duebus generibus distinctionum, *realis* & *rati onis*, possunt omnia, quae distincta sunt, comprehendendi. Etiam distinctionem *realem* dicimus eam, quia aliqua distinguuntur, vel non sunt idem circa mentis operationem. Quod modo etiam distinctione modalis est distinctione reale. Nam distinctione modalitatis inter inferius audiendum, est inter hominem qui sedet, & eus sentiendum. Haec autem sunt distinctione circa mentis operationem. Aliud enim est homo, & aliud sensus, quia potest esse homo absque sensu. Sed quecumque possunt ab se invicem separari, illa distinctione reip̄sa, & non per operationem intellectus.

Distinctio realis secundum Scholasticos est, quæ est inter res, quæ resp. à sunt diversa. Cujusmodi duo constituant genera, & dicirur quod distinctio realis alia sit positiva, ne teme inter duo entia, alia negativa, interv. & non ens.

Disputant autem Scholastici de signis distinctionis realis. Mendoza: quem jam nos sequimur, statutis tria, & dictis, distinctionis realis signum est (1) quando dues res sunt in diversis suppositis, & quando non uniuersit. Dicuntque tunc esse evidens. Nos ita proponimus, dicentes: Signum distinctionis realis est, quando aliquae sunt diversa supposita, vel subiecta, a suis in diversis suppositis. E.g. Petrus & Paulus differunt realiter, quia non sunt unita, sed diversa supposita. (2) Alterum signum est separabilitas, hoc est, quando aliqua sunt quidem conjuncta, potissimum tandem separari, dicuntur etiam diffire realiter. Fuit autem ut unum ab altero separetur. (1) Ut seruum quo exsistat, & maneat in rerum natura, quando separantur, ut corpus & anima humana. (2) Ut alterum non possit manere in rerum natura, quando se separant, quod se habet calor in aqua calidior, aut etiam frigoris aqua frigidior. Quando enim separatur calor ab aqua, (dam huc frigescit) maneat quidem aqua, sed non calor. (3) Tertium signum est, quando aliqua se habent in causa & effectu. Et enim realiter diligenter certum est, ut

e. g. intellectus & actus intelligendi distinguntur realiter, ubi intellectus est causa, & actus intelligendi est effectus.

Distinctio rationis secundum Scholasticos est, quodammodo per se unum sive, per conceptum autem in ordine ad diversa connotat ut distincta et concupiscentia. Faciunt autem Scholasticos differentiationem rationis duplice: rationis ratiocinarii vel rationis ratiocinatae. Distinctio rationis ratiocinatae est per conceptum diffissimis intellectibus, quando scilicet unus & idem diversimodo concepit. Distinctio rationis ratiocinariae est solum germinatione aut repetitione conceptus eius. Quod modo distinguunt illa, que alias dicuntur cordovaventia, ut, e.g. ensis & gladius. Et sic Scholasticis distinctionis rationis distinguunt seu proponunt.

Dixit autem multa alia, que illi re ipsa differ-
re statim Non enim omnia, que re ipsa aut re-
aliter differtur, & à Scholasticis differe statum
tur, secundum Aristotelem ratione distinguntur.
Duo enim vel plures homines e. g. & duabus
albedinibus, quarum una in hinc alia in aliò cy-
cendo, aut etiā in populo, realiter quidem non tam
ratio

ratione distincta sunt, quia specie, definitione, & ratione formalis non differunt. Et quibus lucis meridianâ clarissima est, distinctionem rationis Aristotelicam latius patere, quam eam, quæ à Scholasticis traditur & usurpat. Nihil enim eorum, que Peripatetici, imo & ipsi Scholastici di-
stingui afferunt, ratione distingui concedunt, cum tamen multa eorum, quæ re distinguitur, ratione quoque ex mente Aristoteles differant. Quam quidem diversitatem inde manare existimmo, quod Scholasticis ratione distinguuntur sit tan-
tum ratione distinguiri, & opponatur non distinguiri realiter. At distinctionem rationis apud Philosphorum non opponitur distinctione reali, sed abstrahunt quid est ab ea, quæ est tantum rationis, & ab ea, quæ est realis.

Perspicuit ex dictis secundo, nos in texto nostro nimis coartatè distinctionem rationis, ut ab Aristotele sumitur, neque verum esse, quod dicunt, eam opponi distinctioni reali in priore significacione. Videatur Aristoteles V. Met. text. 10. & seqq. & X. Metaph. auct.

Modi distinctionum quia nihil habent difficultatis, & ex ipsa verbis statim innoteantur, à nobis scienter prætercuruntur. Pergimus ergo ad magis explicata necessaria, neque notantes, quod quadam distinctione sit.

ESSENTIALIS, quedam FORMALIS, quedam MODALIS.

Primum essentialis distinctione in rigore summa-
est tantum realis, & inter illa, quæ distinctiones habet
essentialis. Potest tamen haec distinctione etiam ad ea
extendi, que sola ratione distinguuntur. Ut si ve-
rum est, facultates animæ ab animâ non nisi ra-
tione distinguuntur, tunc intelleximus & voluntas mi-
hiominius dici possumus differre essentialiter, quod
ab animâ, tûm à seipso, quia habent diversas de-
finitiones. Hoc modò distinctionis essentialis vel
parum vel nihil differt a distinctione rationis, es-
si nescio, an simpliciter affereretur sic, hæc pro-
fus esse eadem. Sumenda autem est distinctione
rationis non ex mente Scholasticorum, sed Ari-
stotelis. Quod dico propter mysterium Trini-
tatis, ubi tres personæ differunt inter se realiter,
& etiam ratione ex mente Aristotelis, (possumus enim eius doctrinam de distinctione rationis hoc
accommodare) sed non descendunt eis, quod dif-
ferant quoque essentialiter.

Deinde distinctione formalis statuit vulgo in-
ter ea, quorum ratione formalis diversa est, sive alias
reipsa distinctione sunt, sive ratione.

A Scotis statuit genus medium inter rea-
lem & rationem distinctionem, vocatur qd; formalis
ex natura rei. Dico, à Scotis. Nam Petrus
Hurtadus de Mendoza multis id agit, ut ipsum
Scotum ab invidis hujus opinione liberet, pu-
tans Scotum hanc distinctionem non statuisse.
Fatetur autem, quod res ipsa loquitur, discipu-
los eius hoc genus distinctionis copiæ propo-
nunt. Gregorius vero Ariminensis I. distinc. 3.

A multis deuonstrare conatur, & Scotorum hoc sta-
tuunt. Opera pretium non est, ut tempus his
impendamus, & solliciti simus, an Scotus hoc fla-
tuerit, nee ne? Sufficit nobis sententiam in se
proponere & refutare. Scotis ita igitur duplitem
faciunt distinctionem, ex natura rei, & distinc-
tione rationis. Distinctionem ex natura rei vo-
cant eam, quam nos dicimus realis, nempe quâ-
do aliquam non sum p̄orsus idem, sed distinguitur etiam
nominis copiante, eam tamem non vocant illi re-
alē. Sed hanc suam distinctionem ex natura rei
iterum distingunt, in realē & formalē. Rea-
lē vocant, quæ est inter rem & rem. Formalē ex
natura rei dicunt, quando aliquanta inter se sunt
afficta, ut unum conveniat alteri in primō modō
dicendi per se. Si genus & differentia distinguuntur
formaliter ex natura rei, quia scilicet nec differen-
tia de genere predicatur in primō modō di-
cendi per se, nec genus de differentiâ. Genus enim
non includit essentialiter differentiam, nec differen-
tia est de essentiâ generis. Hanc distinctionem
nem porro adhibent Scotis etiam in divinis, &
dicunt, attributa divina ab essentiâ divinâ & à se
in vicem non ratione distinguuntur, sed ex natura rei,
non tam realiter, sed formaliter ex natura rei.
Hæc est sententia Scotistarum.

Verum nos illam refutamus sic: Quod si hec
distinctione datur in DEO, sequitur, DEI Modus ex
liquid compositione, vel non simplicissimum. In
quicunque enim sunt duo vel plura, non ratione
tantum, sed reipsa distinctione, & citrâ mentis opera-
tionem tunc inter se, tunc ab ipso, in quod sunt,
differunt, profectò illud non potest esse ens sim-
plicissimum, sed necesse est ibi reperiri composi-
tionem. Arqui ex ipsorum sententia in DEO
sunt duo vel plura reipsa distinctione, nam inter se,
tunc ab ipsâ DEI essentiâ. Hoc probatur inde,
quia dicunt illi Scotis, v. g. omnipotentiam &
essentiam inter se distinguunt reipsa ab ipsâ quoque
essentiâ divinâ. Unde hoc modò reipsa sunt in
DEO multa & diversa. Ergo datur in DEO compo-
sitione realis, quod absurdum.

Regerunt quidem illi hinc non paucis; sed ad
omnia illa nos respondimus satis in *Institutionibus*
nostris *Metaphysicis*, quod Dno, Auditores
temittimus. Neque opera pretium est ea hic re-
petere.

Sequitur nunc tertio loco DISTINCTIONE
MODALIS. Aristoteles haec distinctionem
inter realē & modalē profligus ignorat, Scho-
lastici veteres etiam non inculcarunt, sed recentiores
quidam eā & proponunt & defendant. Fa-
ciunt a. & ipsi distinctionem duplitem. Nempe
dicunt, quedam distinguunt res ipsa vel ex natura
rei, quedam ratione. Distinctionem secundum
rem vel ex natura rei faciunt duplitem, realē
& modalē.

Hic autem ante omnia exponendum, quid in-
telligatur per MODALM. Modus hic appellatur
id, cuius esse in hoc consistit, ut alio affectat rem ali-

quam

quam singularē, eique quasi adfixum sit, ita, ut nec per potentiam DEI absoluam possit esse sine eo, nec concipi posse sine eo.

Exponendum quoque, quid intelligamus per REM. Res specialiter hic dicuntur id, quod est etiam modus entis, qua us sit in veram naturam, non requiriatur, ut alia res singularē afficiat, sed preter per potentiam DEI ab solutam saltem existere. V.g. modus Petri est ejus sessio; Petrus autem est res ipsa. Petrus est in rerum naturā, ut actualiter non afficiat, nec affectus sit. Sed sessio Petri, & aliud ejus esse, est modus Petri. Hac enim est sessio-nis natura, ut actu afficiat rem singularē; cum nullusa universale federe deprehendatur. Homo tanquam universale quidem sedet, sed ex accidente, quia Petrus, qui sedet, est homo.

His ita expositis, patet, quid sit modus distinctionis. Nempe est inter rem & modum eius, vel inter duos modos eiusdem rei. Ut v.g. Petrus & sessio Petri distinguuntur modaliter, quia sunt duo modi eiusdem rei. Dico autem EJUS DEM REI. Nam modi diversarum rerum distinguuntur realiter, ita & sessio Petri & sessio Pauli distinguuntur realiter.

Hac paucis eorum est sententia, qui distinctionem modalē proponunt & defendunt prae-

ter distinctionem realē & rationis. Distinctionem quidem nos non negamus, negamus autem, eam esse peculiare gen⁹ distinctionis. Quod ut ostendatur, notamus, ipsam distinctionem realē bifariam accipi. 1. Generaliter ex mente Scholasticorum pro omni distinctione, quā distinguuntur aliqua citta mentis operationem. Quā modō distinctionis modalis est etiam realis. Et hōc modō nos supradicimus distinctionem realē. 2. Specialiter pro distinctione, quā est inter rem & rem suū res specialiter accipimus. Et sic distinctionis modalis non est realis, quia non est inter rem & rem, sed rem & modum rel. Nos autē argumentamur sic: Si proponas, quid illa, qua distinguuntur res ipsa & cetera mentis operationes, sit habens, ut unum ilorum sit res, alterum mo-dus, datur versius gen⁹ distinctionis & distinctionis realē & rationis distinctionis, quod dicuntur modaliter, sequitur etiam propter eam, quod horum, quae res ipsa distinguuntur, unum est subiectum, alterum accidens, propter etiam dāti aliud adiacens gen⁹ distinctionis, quod possit dici distinctionis accidentalis inter substantiam & accidentem. Atque primum est E. & posterioris. Consequentia probatur ratione pari. Qua nunc sufficiant.

TABULA XXII. DE VERO.

Magni momenti est hec doctrina de VE-DRO & FALSO. In omnibus enim distinctionibus disquisitur, an proposita aliqua questione vel proposito sivevera, an falsa. Cūm igitur in omnibus, quæ in disciplinis tractantur, spectetur veritas, etiam in practicis, ubi quidem non est finis ultimus, tamen ob ulteriorē finem ibi spectatur, profectō turpissimum erit omnia atatem in scientiis & disciplinis terere, sive sint Philosophicas, sive Theologicas, sive Juridicas, sive Medicas, & disquirere, que vera, quae falsa, & tamen ignorare quid sit verum, quid falsum: quod plurimis usū venit.

Statim autem queritur, in quibusnam confitetur veritas, quæ in rebus, an in conceptibus? Et cum operationes anima sint, quantum ad praesens quidem, vel prima vel secunda, in quibusnam confitetur?

Nos discimus, veritatem confitentes in secunda mentis operatione propriè & per se, & in respondentes in illis operationes enunciativa oratione.

Sed controversia est de prima mentis operatione. Multisunt, qui in hac quoque veritatem & falsitatem ponunt. Et Suarez fācēt de professō di-
cūt, est quoque veritatem in prima mentis opera-tionē, peculiarī tamen modo esse in secundā. Sed cum difficile hoc sit explicare, variū expli-cant. Potissimum est Suarezii & Cajetani in primā partē Thomae explicatio, quos refutati in qua-dam quāstione in meis questionib⁹ Logiciis.

Sed verisimilis sententia est, in prima mentis operatione non esse veritatem propriam, quod nos probatum tūm ratione, rum locis Aristotelici. Quod attinet posterius, nempe autoritatem Aristotelis, locus Lib. metaph. c. i. §. 5. est clarissimus: ἐτὸ δὲ τὸ εἶναι τὴν ἀληθεῖαν ὅτι μῆρα νίκη τοῦ πάντων τὸτε γένεσις τοῦ εἶναι τὸν αἰδογόν τὸν ἀντίτυπον τὸτε γένεσις τοῦ φύσιος τὸ μητρὸν τοῦ αἰδογίου. Que in veritute ut in Pacio: Quædam autem in anima est interdum intelligentia, tam vel falsi experts, interdum vero cui iam necesse est alterum horum mēsi: Ita etiam in vero. Nam in compositione & divisione est veritas & falsitas. Sunt & alia loca non mindū inveni-
dēris, ut VI. Metaph. text. 5. ubi hæc leguntur: τὸ δὲ τὸ εἶναι οὐ καὶ τὸ εἶναι τὸ φύσιον τὸ δὲ τὸ αἰδογόν τοῦ εἶναι τὸν αἰδογόν τοῦ φύσιος. Hoc est: Ens autem ut verum, & non ens ut falsum, in compositione & divisione cernuntur. Porro IX. Met. cap. 12. t. 21. die cit: οὐτε τὸ εἶναι μῆρα τὸ διηγένειαν εἰμεν. Τὸ διηγένειαν, καὶ τὸ συγχένειον συγχένειαν, εἴνεται δὲ εἰναρίως ἔχων, η τοῦ περὶ μητρὸς εἶναι. Καὶ τὸ εἶναι οὐ τὸ αἰδογόν λεγομένον, η φύσιος. Itaq. verum dicit, quid id, quod divisum est, divisione esse existimat, & quod compositione est, compo-sitione falsum autem, quod contrariō modo se habeat, quando est, ans non est; quod verum dici-tur

tur aut falsum. Et III. de anima cap. 6. 1. 21. ita: *ca* A *est dicere id, quod est, esse, aut quod non est, non esse.* *de* tis de ro^o *Leibniz* *xix* *et dixit, utique non nisi va-*
pato *ocatio* *et i* *erat.* *At quibus jam fasces est* *con-*
veritas in istis, in hisce compositione jam fasces est *con-*
cptus intellectus, quasi pugnatio in unitate. *Et que loca*
potius producere plura, iisq; probare, pro hac
tentia est Auctoritate Philosophi.

Misit auctoritate probamus, quod diximus, ratione tali: *In simplici mentis apprehensione est verū aut falsum, et ita in complexis dicti-
bus.* Sed in incomplexis dictiōibus non est *verū
neque falsum.* *E. Verum & falsum quoq; non est in sim-
plici mentis apprehensione.* Minor probatur, quia quando jam quis ingredetur & dicere: *albu-
lapis, neq; verū dicit et, neq; falsum.* Major pa-
teret etiam, quia in complexis & in orationibus enun-
ciativis est *verū & falsum*; quia est in compo-
sitione & divisione intellectus, & quia est in opera-
tione intellectus secundā *verū & falsum*, idē-
cū etiam est in operābus respondentibus illi op-
erationi intellectus. Ergo quoniam cum in secun-
da mentis operatione est *verū & falsum*, eriom
reperitur postea in enunciatiōibus, quae respon-
dent secundā mentis operationi hinc lane ob ean-
dem rationem necesse est: ut si in prima mentis op-
eratione est *verū & falsum*, illud quoq; efficit in
singulis dictiōibus eidem respondentibus.

Sed hic poscit quis urgeat, ut *ei*, *etiam in primis* mente operatione confidere *vera vel falsum*; scilicet ob
iectum: *Quicunque conceptus est conformis rei et* verus. *Sed simplex conceptus est conformis rei. E. est* verus. Major probatur, quia veritas est conformitas intellectus, *feue quis conceptum rei.* Nam
veritas non est immediata in intellectu, (quod est
iun hic monemus) sed medianitatem in conceptibus.
Quando n. intellectus aliquid concepit, & illi con-
ceptus fuit conformis rei, tunc dicitur illa con-
formitas esse ipsius intellectus. Minor aprobatur
quia simplices conceptus representant rem. Quod aliquid rem representat, aut illam rem repre-
sentat, ut *est*, aut *ui non est.* Si representat ut *est*,
E. est et *conformatis* *etiam non. Non est illa res*
objectum illius conceptus. Sicut *e. quando ha-*
bemus imaginem Imperatoris expressam in ali-
qua charta, tunc illa imago aut representat Im-
*peratorem ut *est*, & tunc vera est eius imago;* aut
*non representat *ut est*, & hanc ratione, quaten-*
*bus non representat *ut est*, non est eius imago.*

Aest dicere id, quod est, esse, aut quod non est, non esse. Hic describit conformitatem, qualis sit intelligenda, in quo consistat conformitas concepiuum nempe inter re dicere & rem. Disconvenientia eadem est ratio. Et puto haec sufficientes ex antea dictis patere.

Sed instet aliquis, utique Aristotelem *IX. Met. c.12.* etiam primae mensis operationi tribue re veritatem & falsitatem, ut & *I.3. de anima, text. 26.* ubi scilicet etiam visioni tribuit veritatem. B. Jam vero isti est simplex apprehensio coloris pet actum videndi.

Respo. quod Aristoteles tribuit simplici menteis operationi & visioni verum, non propriè, sed inopropriè. Illa autem inoproprietas consistit in hoc, quod *veritas est conformitas conceptus, cum re*. Jam autem quia conceptus simplices sunt conformes suo obiecto, ideo habet quandam rationem veri, & habet se veritas ad simplices conceptus per quandam analogiam. Quia nō empercepti representantur nisi conforme ei, non empercepti representantur. Sicut imago, quia Casarem representat, est ei conformis. Quia igitur conceptus simplices representant suum obiectum, sequitur, quod e. quoque sit conformis, & sit veritas esse dicatur, non veritate proprie, (quia uti jam tu diximus), conformatus intellectus cum re, in qua dicitur, confidere veritas, non est quilibet, sed ejusmodi, quā aliqua compunctione & dividuntur. Sed in simplici menteis operatione nihil vel componitur vel dividitur, sed inopropriè. Et id proper veritati in simplicibus conceptibus opponitur non fallum, sed ignorare, vel tñ non tangere, non conceire aliquid, quod docet Aret. IX. Met. test. 21. Non autem concipio, ut est, aut ut non est. Si ut est, tunc verum concipio. Si autem concipio, ut non est, tunc non est illa res operatio conceptus. Jam autem nihil verum vel falsum dicunt, nisi in ordine ad suum obiectum. Maneat ergo adhuc firmo tali nostra tentativa, quā veritas & falsitas propriè & per se sunt in secunda mentis operatione.

A veritate autem & falsitate propriè sic dicuntur. Etā denominantur tūm ipsa compositio & divisio intellectus, tūm res ipsæ. Compositio & divisio intellectus denominantur inde ab solis & intrinsecis. Res autem denominantur inde tantum cum approbat.

et non apposito.
Et autem (quod addendum) *absolutè denominari*, quando nomen, à quo denominari fit; *tributari* et *stare vel absq[ue] apposito*, ut explicet Aristoteles sub finem l.2. *Topo.* Sic sine *etiam* *vero* et *vel falso* predicatorum de secunda mensis operatione, & de enunciatis orationibus. Unde reditudo; *homoeostipes*, *est verum*. Sed rebus tribuitur *verum* et *vel falso* esse, non nisi *cum apposito*. Non ne reditudo; *Arenus* *est verum vel falsus*. Sed cum apposito; *Est veru arenus, vel falsu arenus*. Sic conceptus simplex hominis non est *verus*, sed tamen *verus* *conceptus hominis*.

上

Dejndel

Deinde dixi, veritatem & falsitatem tribui secundum mentis operationi & orationi enunciative intrinseci, sed rebus tribui extrinseci. Nam res dicuntur verae, quatenus apte sunt terminare veram sui cognitionem; falsae contrarii modo. Quando ergo dico: *Ipsius est calidus, oratus est vera per denominationem, ut in se, quia veritas revera ei est.* Sed quando dicitur, *aurum verum, veris aurum, vel adulterium falsum aurum,* est denominatio extrinseca a compositione & divisione intellectus, quia vera aurum apte est terminare veram sui cognitionem in intellectu; falsum aurum a. aptu est determinata falsam sui cognitionem in intellectu.

Nota a. apud esse terminare falsum sui cognitionem nihil aliud est, quam ita videtur, quod non est. Ut Aristoteles, i. Elench. c. i. ait, res alias esse veras, alias, cum non sint, videtur. Quemadmodum in multis rebus sit ob quod similitudinem. Estque pulchra illa doctrina Aristotelis, qua describit alias esse veras res, alias non esse veras, ita tamen videtur. Unde dixi in Tabula, ut res dominatur a falsitate, requiri 1. ut referatur ad id, quod non sunt. Nam quando referatur ad id, quod est, est vera res. Ut *virgo vitalia est falsa virgo*, quatenus referatur ad id, quod non est. Quatenus aurum ad id, quod est, nempe ad iudicatum, tunc re debet dicitur *vera virgo nascitur*. 2. Requiritur, ut habeant quendam similitudinem. Quod enim nullam similitudinem habet cum re, quia denominator, non potest dici falsum. Ut nullus argenteus potest dici falsum aurum, quia non in aliquo est simile auro.

Antequam porrò ad alia abeam, notandum est hoc quoq. Diximus in Tabula, quod veritas in secunda mentis operatione confitens, dicitur veritas complexa. Distinguunt Autores magni nominis

inter veritatem incomplexam & complexam. Sed nos veritatem incomplexam negamus. Ni quis per eā intelligere velit veritatem improprie dictam. Illi autem putant, etiā in primā mentis operatione esse verum, ut Soarins late defendit. Sed nos hoc simpliciter negamus, id est quoniam dividere veritatem in complexam & incomplexam, aut inter veritatem complexam & incomplexam distingue. Ne enim, veritatem redit dicit complexam. In Tabella v. quando posui, locutus sum ex aliorum sententia.

Tandem coronidis loco moneo, malè à quibus dividit & distinguunt inter veritatem Theologiam & Philosophiam. & dicit, quod aliud sit in Theologia verum, quod falsum sit in Philosophia. V. g. In Theologia esse veram hanc propositionem: *quodad virgo parit.* In Philosophia autem esse falsissimam, & eius contradictionem veram: *Nulla virgo parit.* Falsissime, in quam sic quidam docent. Una semper & eadem est veritas, nec unquam, quod est in Theologia verum, in Philosophia sit falsum, vel contra. Nam summum praefatam propositionem: *Nulla virgo parit*, dicit Philosophus; *quodad virgo parit*, dicit Theologus. & umerq; dicit, suam propositionem esse veram, sed nonnulla sive cum contradictione. Nam Philosophus loquitur de viribus & de ordine nature, quod etiā Theologus verum statuit, quod naturaliter nulla virgo pariat. Concedit quoq; Philosophus Theologo suam propositionem, quia Theologus loquitur de statu supernaturali, quod etiam Philosophus concedit supernaturaliter. Et potentia Dei absoluta post fieri, ut virgo pariat. Quod a. Ethnici id plane negant, ille error non est Philosophie, sed Philosophi. Philosophia est scientia veri, & nulla est scientia falsi. Quæ nunc sufficiant.

TABULA XXIII. DE BONO.

Post doctrinam de *Vero*, accedimus nunc ad doctrinam de **BONO**, quod etiam cum *verbo* statuitur affectio entis simplex. Vulgo dicitur, res statuuntur entis affectiones simplificantes, *minus, verum, bonum*. Quod quidem non est apud Aristotelem, nec ulli ratione sufficienter hancen probatum. Quicquid est, ut in agendum de *vero* & *bono* in Metaphysicis, cum latius patet, quam ut scientia aliqua particulari ejus tractatio includatur. Proper universalitatem ergo sum am pertinens ad Metaphysicam.

Definitur autem **BONUM** ab Aristotele. *Ethica*, quod sit id, quod omnia appetunt. Et verum quoq; est, quicquid est bonum, est appetibile, & contra. Sed hec est tantum aliqua **BONI** proprietas, non ejus essentia sive ratio formalis. Item est causa, cur aliqua appetuntur, id est non possit consistere in appetitu. Nam nullius rei ratio formalis est posterior re, cujas est ratio formalis. Sed appeti est posterior bono, quia omnis causa est prior suo effectu, bonum non est causa appeti. Ergo.

Ut a. nos, in quo ratio boni formalis consi-

stet, eò melius explicemus, distinguimus inter **BONUM ALTERI** & **BONUM IN SE**.

BONUM ALTERI est, quod est alii convenientis. Et hoc jam prius est appetibilare. Si enim queritur, cur sit appetibile, respondetur, quia est convenientis. Convenientia igitur est causa appetibilis. Sic e.g. sanitas est bona homini, & ab ipso appetibilis, quia est ei convenientis.

Est a. aliud **alteri convenientis** multis modis, non tantum *ut forma*, sicuti scientia est convenientia homini *ut forma accidentalis*, anima rationalis autem *ut forma substantialis*; sed etiam *ut materia*, ut iterum corpus homini. Item est aliud, quod alteri convenientis tangunt per modum officia emis, ut Deus est bonum quid hominibus, quia multa fact, quæ bona sunt.

Deinde **bonum in se** consideratur 1. **Formaliter** 2. **Materialiter**. Bonum formaliter vel in abstracto est nihil aliud, quam ipsa bonitas sive perfectio, quæ alii dicunt inesse. Multa sane de ratione formaliter boni sunt contraversia apud Metaphysicos, & difficultimum est, dicere, in quod sit ratio boni

forma

formalis constituta. Alii hoc sentiunt, alii aliud. A Nos tempus controversis terere nec volumus, nec possumus. Sufficiat nobis rem perspicue proponere, & eam sententiam, quam pro vera habemus, declarare. In perfectione autem confidere bonum formaliter dicimus, & probamus ex opposito & ex concessione. Hoc apud plerosq; est concessum, malum formaliter esse carentiam perfectionis inesse debet. Unde evidentissime sequitur: si malum formaliter confitit, carentiam perfectionis debet, bonum contra colligit in perfectione, que inesse debet.

Noranda a, sunt ista verba: INESSE DEBITA, seu QVÆ DEBET INESSE. Nam nili hac attendantur verba, profecto omnis creatura erit mala, & nulla bona, quia quilibet creatura, caret perfectione divina. Sed proprie tamē nullæ creatura est imperfecta vel mala, quia perfectio divina non est debita inefi creatura, nec potest inesse; si enim in creatura esset perfectio divina, non esset creatura, sed Deus, & sic destrueretur eius propria scientia. Sicut etiam equus non habet in perfectionem hominis, ne tamē propter est in se malū quid, sed et manet bonus, qui non debet illa per factio equo iuvet, sed si inefi, non amplius est equus, sed homo. Nullum autem, quod delruit alterum, quantum destruit, potest ipsi esse bonum. Dico: Quatenus destruit, Nā more lanctorum pro nomine Christi est bonus, sed non quatenus destruit, verum ut est via ad vitam meliorē, & ut habeat hor accidens secū, quod sicut propter honorem Christi. De quibuslibi,

Deinde bonum materialiter seu in concreto est id, quod perfectione debitam habet: Eptoteſt dici bonum LESSENTIALITER, & ACCIDENTALITER. Hec definiuntur ex Gabriele Vazquezio, qui docet, bonum ut est transfundens, consistere in perfectione, & statutu fieri tripliciter, 1. ESSENTIALITER, 2. SUBSTANTIALITER, & 3. ACCIDENTALITER.

Ubi primum bonum ESSENTIALITER, secundum eum, est id, cui nihil deest ratione, que ad eum essentiam pertinet. Cumque nullū est sit, quod destitutus sit essentia, liqueat, quod non ens esentialiter sit bonū. Si destitutus sit essentia, tunc res illa non esset illa res. Fuerunt olim heretici, Apollinaris & dicti, qui denegarunt Christo animam rationalem. Sed hæc sita est, tunc Christus non est homo, quia deest aliquid, quod primarium est ad essentiam hominis. Cumq; nulla creatura destitutus sit, quod non ens esentialiter sit bonū. Si destitutus sit essentia, tunc res illa non esset illa res.

Deinde dicitur Vazquezio aliquid bonum SUBSTANTIALITER, cui nihil deest, quod ad eum substantiam pertinet. Et huic opponitur MADM VSBNTIALITER, cui deest aliquipars integrality. Ut si amputata sit homini manus aut pes, caret nunc quidam perfectione substantiali, parte nempe integrali, quia substantia est, & non accidens. Partes integrales autem sunt duplices, &

A quedam necessarie ad id, ut aliquid sit, ut v.g. caput & cor ad esse hominis, de quibus in praudentia, arum non loquimur. Si enim talis pars deficiatur ipsa substantia & essentia, nec manet res. Quedam autem partes sunt secundarie, sine quibus ratione possit secundum essentiam, ut v.g. pes qui si abscinditur, manet homo adhuc homo. De quibus nunc nobis est sermo.

Est & porrò aliquid bonum ACCIDENTALITER, five ratione accidentium, quomodo homo virtute praeditus est bonus, quia virtus est accidentis ei conveniens. Contra virtutis homo non est bonus accidentaliter, quia caret perfectione accidentalis, qua ei debebat inesse. Et sic etiam nos omne ens est bonum.

Hic ita sunt tres modi Vazquezii. Nos autem duos tantum in nostra praudentia Tabella posuimus modos, & eum, qui Vazquezio secundus est, omisimus. Sed nulla cum pugna. Bonum n. accidentale Vazquezius sumit firstiū, quā nos. Disflingit enim ille efficiam rei cum illis, que ad extensionem pertinent, ab accidentib; facitq; aliquod tertium, quod non est ad essentiam requisitum, nec est accidentis. Et hæc ratione intelligenda est diffinatio Vazquezii. Nos autem accidentia sumimus pro omni ē, quod non est essentia, aut de essentiā rei. Quā modo etiam partes substantiarum minus principales sunt accidentia, quia res sine illis esse potest.

Pergimus nunc, & notamus porrò, in concreto bonum aliquid dici I. SIMPLICITER, cui nulla perfectio, cuius capax est, deest. Ut Deus est bonus, quia omnes perfectiones, quas obtinere potest, habet. Ut a. creatura ē modō bona dicatur, neceſſis est, ut præter sua essentiam omnia etiam accidentia contineat, que ei inesse debent, aut quorum capax est. Si igitur jam esset homo, qui haberet omnium rerum scientiam, omnes virtutes morales, quia in hominem cadunt, & omnes alias perfectiones, ille esset simpliciter perfectus E. & bonus. Sed talis nō repertitur. II. Dicitur aliquid bonum. SECUNDUM QVID, vel CUM APPPOSITO. Potest enim una perfectio aliqui convenire, & ipsi inde bonus dici, licet alii multis careat.

Porrò bonum aliquid dicitur. I. PROPTER ALIUD, 2. PER SE.

Vulgatis & admodum pervagata est divisio boni in tria genera, quod bonum vel sit honestum vel utile, vel iucundum. Quæ divisio tribuitur Aristoteles II. Ethic. c. 3. & lib. IX. c. 2. Verum si loca hæc recte intropicuntur, deprehenditur. Aristoteles ibi non dividere bonum. Sed II. Ethic. c. 3. dividit id, quod sub electionem cadit, & dicit esse triplices. Eligimus n. vel honestum, vel utile, vel iucundum. Etiam deinde IIX. Ethic proponit quidem tria membra hæc, Sed divisum ibi non est rō dīgōdō, verum rō Diāntō, scilicet quod est amabile. Etiamsi a. Aristoteles non ita loquatur, nihilominus tamen, quia vulgus ita obtinuit, loquimur sic secundum sententiam communem, & dicimus bonum esse triplices, utile, iucundum, & honestum.

I.

Ergo

Ergo primum **UTILE** est **bonum**, non ratione sui, sed ratione alterius, ad quod consequendum conductus. Ut potio amara non est conveniens sive bona, ne agro quidem, ratione sui, sed quia est propter sanitatem consequendam, sed quia est agro conveniens dicitur. Statuimus ergo, **bonum** nolle confidere in **denominazione extrinseca**.

Sed dicat quis, omnino etiam bonum utile habere aliquid in se, proper quod sit bonum, nempe vim & efficaciam quando operari, propter quam utile est. V.g. in potionem amarum est aliqua vis, que facit aliquid ad conservandam sanitatem. Sed illa vis est in ipsa potionem amarum, vel in ipso medicamento.

Resp. Aliud est, comparare bonum utile cum fine, aliud **cum subiecto**, cui ducitur utile. Si medicamentum comparatur cum bonâ valetudine, sic habetur aliquid in se, per quod conductus ad valetudinem consequendam. Sed queritur hic, cum dicatur, quod potio amara sit utile homini, quia ratione id sit? Nos dicimus, quod in illa non sit aliquid, per quod formaliter sit homini conveniens. Sed illa utitas tota dependet ad valetudinem, ad quam conductus, & ab hac extrinsecè denominatur utilis.

Deinde **JUCUNDUM** est **bonum** in ordine ad **dilectionem**, quam tecum affecta. **HONESTUM** vero est **boni preci usitatae** & **jucunditate**. Bonum honestum quoque est iucunda, ut qui ex habitu virtutis pugnat pro patria, perpetuo hoc ipsi est jucundum; sed tanie si etiam estet nos iucundum, adhuc tamen est etiam homini conveniens, secundum ream rationem pugnare pro patria.

Hec est illa tria divisio boni. Quae membra cum capite coincident, nos divisionem ad **divisio[n]es redigimus**, & ita procedimus, dicentes. **Bonum** est tale vel **ratione sui**, vel **ratione alterius**. Hoc posterius est bonum, quod dicitur **Utile**. Illud prius est tale vel **ratione sue dilectionis**, & est bonum **secundum**, vel **praeceps dilectionis**, & est bonum **honestum**. Ethoc est iterum tale, vel ut est **conveniens ratione naturae seu homini**, ut est homo & ratione utitur, & sic est **bonum propriæ reverendi honestum**. Vel ut est **conveniens naturæ**, prout natura sumitur pro ea, quae est **determinata ad unum**, & hoc dicitur **bonum naturale**. Hoc modò e.g. seruum est **conveniens** & **bonum magneti**, id est, quod conservetur magnetis in ferramentis.

Illi præterea hic est animadvertisendum, quod hoc divisio non sit in diversa res, sed diversas rationes formales. Hoc est, licet in idem coincident membra horum bonorum, secundum suas tamen speciales rationes sunt distinctæ. Alia enim est ratio formalis **boni**, que constituit in hoc, ut rei conveniens per se. Alia **jucundi**, que constituit in **dilectione**. Alia denique **utilis**, que constituit in relatione ad aliud.

Tertio **bonum** est **MORALE**, vel **NATURÆ**. Hæc distinctione prolixæ explicatione opus non

A habet, sed ex dictis clara est. Bonum enim **mora-le** dicitur à **morbis**, & est idem ac **honestum**. Mores enim convenient homini, ut est agens libe-mores, & que non liberè fiunt, non pertinent ad mores. V.g. quod homo non bene coquit cibum, non pertinet ad mores, nec id est vel bene vel male moratus dicitur: Et quia jam nullum ex natura-libus est, quod liberè operatur, nisi homo, id est bonum morale est ipsum bonum honestum. Bonum deinde **naturale** dicitur à **natura**, prout est determinata ad unum. Et sic dicitur bonum naturale, quod convenient ut est ad unum determinata. Ute g. frigus est bonum naturale aqua, calor autem non est bonum ejus naturale, sed malum. Destruit enim eam, & resolvit in vapores.

Tandem IV. distinguitur quoque **bonum** in **VERITATE & APPARENCE**. Quæ distinctione est uita-tissima, & mille in locis ab Aristotele usurpatæ.

Soleatamen duobus modis exponi, utrō modō, ut latissimatur, & complectatur bonum honestum, utile & jucundum. Et sic verum bonum est, quod tale est, quale existimat. Eaque ratio-ne omne bonum jucundum potest esse revera bo-num. Ute g. voluptas ex meretricio amore, concepta est revera bonum jucundum, quia ha-bebit revera jucundum. Hæc ratione rectè docet Suarez, hanc divisionem competere quidem concreto, sed non abstracto. Nam omnis bonitas est revera bonitas. Sed alterō modo pos-test paulò aliter exponi hac divisio, ut, quod est bonum, jucundum & utile, non statim verum bo-num sit, sed tantum illud, quod est bonum. Quæ enim in honesta sunt, etiam si jucunda sint, (ut voluptates meretricie) tamen non sunt vera bona, sed tantum apparentia. Hocque modō multa bona utilia & jucunda non sunt verba bona. Et eo sensu Aristoteles bonum verum, uti patet ex III. Ethic. c. 4. Dicitur enim ipsi bonum illud, quod placet honesto, & ab imprœbō haberet pro bono apparenti. Et bonum apparen-tium, quod Vir honestus judicat tale. Quodjam modō divisio hæc ipsi quoque abstracto est accommodata. Bonitas enim alia vera est, & alia apparentia; jucunditasque ac utilitas lapē non est bonitas vera, sed tantum apparentia.

Nunc his explicatis, deducit nos ordo ad ipsum **oppositum boni**, quod est **MALUM**. Ut autem nunc bonum est vel alterius vel in se bonum: ita quoque **malum** est vel alterius, vel in se malum. Et ut bonum alterius dicitur id, quod est alicui conveniens. Sic quoque **malum alterius**, quod est alicui disconveniens. V.g. ut calor moderatus est animali conueniens, sic calor immoderatus est ei disconveniens. Nam per illum calorem male se habet. Sic etiam continuitas membrorum est animal conueniens, dissolutio autem disconveniens. Conser-vatur deinde **malum in se** igna formale, quod est nihil aliud, quam privata perfectionis ineffe-debus. Vbi iterum hæc notanda: In se debita.

Nam

Nam quod nulli homini competit, perfectione an-
gelica, non per hoc est malus, quia illa non debet
homini inesse. Qui autem carerit virtute, ille recte
dicitur malus, quia carerit perfectione debita sibi
inesse. II. *quoad materiale*, etiam *subjectum*, five
si quod carerit perfectione debita.

Notandum etiam hic illud est, nempe, siue
perfectio est vel *essentialis*, vel *accidentalis*. Ita du-
plex debet esse carertia, una perfectionis *essentialis*,
altera *accidentalis*. Dico autem, quod ratione
perfectionis *essentialis* nulla detur carertia. Nol. B.
la enim res est *essentialiter* mala, quia omnis res
iusta habet perfectionem *essentiali*m. Acciden-
talis autem perfectionis datur carertia, & si mul-
te res mala sunt.

Superefici est de illa divisione adhuc aliquid
dicatum, quā malum distinguuntur in **MALUM**
CILPÆ & MALUM POE NÆ. Illud est
carertia perfectionis debitis secundū liberam actio-
nem. Hoc autem (*malus pana*) est carertia boni
debiti contracta ob culpan. Sic utrumq[ue] deservit
Thomas part. i. quæst. 48. Art. V. S. V. I.

Malum culpa quod attinet, dixi, quod sit ca-
rentia perfectionis debitis secundū liberam actio-
nem. Quod sit dupliciter. *I* quando ipsa actio vel
operatio libera & debita deest, hoc est, quidam ipsa
operatio, quæ a nobis fieri debet, omittitur, &
tunc dicunt **PECCATUM OMISSIONIS**. *V*ii,
quando quis viderit eludentem, cuius egestas tan-
ta est, ut sibi non possit comparare, unde vivat...
& quis habet, de quo ipsi possit subvenire, illud
autem non facit, tunc dicunt committere peccata-
tum omissionis. *II* quando adej. quidam ipsa actio,
Operatio homo aliquibus convenient, sed in illa
actione est aliqua carertia perfectionis debitis inesse
ut videmus v. g. in furto. Fursum enim est a-
ctio, sed in illi actione deest quædam perfectio.
Debet enim quis ea auferre, quæ sua sunt, &
non aliena. Vnde hoc dicitur **PECCATUM**
COMMISSIONIS.

Sed potest hic quedam moveri difficultas, E-
quod detur etiam **malum culpa**, quod non sit secun-
dum liberam actionem. Motus n. primo primi, ut
voceantur, sunt preccata, & sic malum culpa. Ve-
quando alii exurgunt in corde propter con-
cupiscentie, quas tam nec vult, nec elegit, quos
motus Pontifici non habent pro peccatis, sed no-
sti Theologi omnino esse peccata dicunt.

Proinde sciendum est, quod carertia perfe-
ctionis debitis secundū liberam actionem habeat
se vel formaliter, vel virtualiter. V. g. quando quis
appetitu suo fertur erga uxorem alterius, fortas-
si propter formam infingit, tunc interdum sit,
ut illud liberè faciat, vel saltem non cohibeat.

A illam concupiscentiam, cum posfit, & tunc illa-
concupiscentia est actio libera formaliter, quia
homo potest illam promovere & non promovere.
In motu autem primo-primō, quando se concu-
piscentia ingerit, statim autem cohibetur, tunc
illa concupiscentia non est quidem formaliter li-
bera, (quia non fertur super eam electio) est ta-
men virtualiter libera, quia licet non libere eda-
tur, potest tamen libere edi.

Deinde malum pana dixi esse quamlibet ali-
am careriam boni debiti contracta ob culpan.
V. g. quando quis punitur membro aliquo cor-
poris, & amputatur ei manus ob malum culpa-
tum est careria boni debiti contracta ob cul-
pan. & est malum pena. Erat quando quis
multatam pecuniā, carecīque post ablationem cā
pecuniā, quam alia possidebat, tunc est illa ca-
rencia boni alicuius debiti, contracta ob cul-
patum.

Sed hic quis dicat, dari adhuc tertium, nem-
pe malum quoddam, quod nec culpa est, nec pena,
ni afflictiones piorum, & castigationes liberorum.
Ille enim priores etiam dicuntur à Pontificiis
potest, quia homini immittuntur à DEO propter
peccata. Nostrates autem negant esse panam
peccatorum. Videtur ergo haec divisio obfata,
nostris.

Respo. Est haec, divisio mali tantum penitentiæ
vel quod bonum cōpetit, ut homo est, quod notan-
dum. Ad allarum dubiū autem respondeo, quod
pana accipiatur bis ariam, 1. propriæ, 2. latius vel
impropriæ. Afflictiones piorum non sunt penæ
propriæ dictæ, sed tantum impropriæ. Differunt
autem penæ propriæ dictæ ab iis, quæ dicuntur
impropriæ, ut sunt afflictiones piorum, & cali-
gationes liberorum in aliquibus, & convenienter
etiam in aliis; Convenient quidam in hœc,
quod utraque pena tam propriæ, quam impro-
priæ dictæ dolorem pariat & tristitiam. Dilin-
guuntur autem primum sine, deinde causa effi-
ciente. Fine quidem, quia penæ propriæ dictæ si-
stent vindicta & compensatio injurie; sed penæ
impropriæ dictæ finis est culpe emendatio.
Cautius enim quis mercari dicunt, & abstinere
potest propter quod fuit castigatus. Deinde
causa efficiente differunt, quia penæ pro-
priæ dictæ inferunt ex iustitia, quæ fisi copit satis-
fieri; sed castigatio vel afflictio provenit & im-
mittitur ex animo paternō, vel curâ ac providens-
ti paternâ. Concedimus igitur, quando ma-
lum pena sumitur propriæ, tunc dari tertium,
ne nece castigationem. Si autem accipiatur late,
ut castigationem quoque complectatur, sic non
datur tertium.

TABULA XXIV. DE PERFECTO.

R ECTE agitur post doctrinam de BONO do-
ctrina de **PERFECTO**. Nam perfectum
vel est ipsum bonum, vel valde ei affine.

Sumuntur autem perfectum vel in concreto vel
in abstracto. Illud modò dicitur perfectum, per
se & primariò. Et hoc, ut docet Aristoteles V. Met.
L 3 Cap.

cap. 16. text. 31. (quod etiam referri potest text. 13. A fezione. Importat quidem scientia aliquam imperfectionem, sed non in proprio conceptu, verum in conceptu generalissimo. Accidens n. est, non est propria natura scientie, quia omnia accidentia in hoc convenient; quod sunt dependenter a subiecto. Et proinde est hoc eius (scientie) natura generica, & quasi transcendentia. In proprio autem conceptu scientia nullam importat perfectionem. Ex adverso autem sunt, que in proprio conceptu involunt imperfectionem; Ue.g. homo, qui etiam in proprio conceptu imperfectionem importat. Nam homo est compitus ex corpore & anima, non ut animal est, sed etiam ut homo est, & per naturam suam est obnoxios corruptibilitati & alias calamitatibus. Dico per naturam. Nam quod statum primum, fuit ille supernaturalis, & non pertinet ad naturam & efficientiam Domini. Ad huc n. homo est efficientialis homo post lapsum. Quod ergo ibi non fuerit obnoxios calamitibus, non factum est naturaliter, sed supernaturae raliter..

Anselmi definitione perfectionis simpliciter etiam adduximus, qua haec est: *Perficitur simpliciter est, que in qualibet ente (considerato ut ens est) melior est ipsa, quam in ipsa, sive, quam qualibet ipsi repugnat.* Explicatur haec definitio a Scotio c. 1. dist. II. quæst. 1. controveriarum Parte I. con. trov. 27. Cajetano in Commentarij lib. de ente & essentia Thoma cap. 2. quæst. 3. Johanne de Rhaude, & omnino eff expoundenda.

Dicitur a. primu: *Melior est ipsa, quam non ipsa.* Que non sunt accipienda contradictiones, hoc sensu, quod perfectio simpliciter sit in quælibet melior ipsa, quam non ipsa i.e. sua contradictionia est nulla negatio. Ue.g. pux est perfectior non pulic formaliter. Sed e.g. particula NON IPSA capienda est posuisse pro eo, quod est impossibile. Sensus ergo definitio est: *Perfectio simpliciter est, que in qualibet melior est ipsa quam non ipsa, i.e. quam qualibet, quod est repugnat.* & cum eo simul eff non potest.

Deinde addita haec est vox *QVOLIBET*. que etiam expoenda. Dicit enim quis: *Sapientia est perfectio simpliciter.* Sed in bove non est melior sapientia, quam insipientia. Si enim bos est sapientia, haberes intellectum, (et enim sapientia tantum in rebus intellectilibus) & per consequens nec animal irrationale, nec bos. E. haec definitio non recte se habet, quia sapientia, que est perfectio simplex, non est in quibuslibet melior, quam non ipsa.

Repf. igitur, illa vox IN QVOLIBET potest sumi bifariam. I. In qualibet ente, ut est ens, 2. in qualibet secundum specificum conceptum. Qualibet enim res potest considerari vel in sua specie, vel in ratione entis. Ut v.g. Petrus est hic homo, & est hoc ens. Hoc loco autem vox *QVOLIBET* sumenda est ita, ut cuiuslibet tri- buatur non in specie, sed in ratione entis. Sic bos

confi-

4. X. Met.) tribus modis sumitur, nempe ut conficit, ut quantitate, ut virtute, 3. confectione finis. Quid unumquodque sit, satis explicatum dedimus in ipso textu. Deinde dicitur aliquid perfectum secundario. Et per habitudinem aut attributionem quantum ad prius. Et sic iterum tribus modis dicuntur aliquid perfectum, i. quia facit perfectum, ut e.g. informatio discipulorum potest dici perfecta, quia discipulos facit perfectos. 2. quod habet id, quod est perfectum. Quod modo lumen non est perfectum in lucido, quia non habet perfectum lumen. 3. quid alias res perfectas aptatas sunt ex ea denominari. Ut contentus injuriatur dicitur perfectus, quia Viro maganimo convenit, qui est perfectus in virtute.

Dicitur porro aliquid perfectum I. ESSENTIALITER. 2. ACCIDENTALITER. Illud est, cui nihil debet, quod ad eum regnatur essentiam. Quod modo omnes est perfecti. Accidentia altera ut perfectum dicitur, quod habet omnes perfectiones accidentiales. Et sic plura entia non sunt perfecta. Nullus quidem homo est, cuius deit aliquid, quod eius essentiam, cum nullus sit, qui non sit substantia corporis, animatus, sentiens, & predita ratione. Sed fortassis nullus homo est, qui omnes habeat perfectiones accidentiales. Et enim alius forsitan pradicta virtute morali, caret interiori intellectu. Et vix ullus est, qui omnes habeat scientias. Ac etiam si forsitan habeat non tamen est in omnibus æquum. Inde fit summum sapientia Viri, & qui supremum eruditio, satisficiuntur, conseruentur, conservi, ercent in multis. Clarius porto, quid essentia, & quid accidentaliter perfectum sit exemplum ab Entymethem de lumine potest ostendit, quod in Tabellâ vide. Sequitur nunc aliquid de abstracto, quod est **PERFECTIO**.